31341

B. Com. (Pass Course) 3rd Semester (Regular/Re-appear)

Examination - December, 2019

CORPORATE ACCOUNTING - I

Paper: 3.01

Time: Three hours]

I Maximum Marks: 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर हों कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note: Attempt five questions in all. Question No. 1 is compulsory and attempt four more questions by selecting at least one question from each Unit. All questions carry equal marks.

कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है एवं प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, अन्य चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write a note on the following:

3 × 2 = 1

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए :

(a) Minimum Subscription. न्युनतम अभिदान।

(b) Sweat Equity Shares. स्वीट समता अंश।

(c) Capital Redemption Reserve A/c. पूँजी शोधन संचय खाता।

(d) Zero Coupon Bond.शून्य कूपन बॉण्ड।

(e) Precautions while calculating Actual Average Profit. वास्तविक औसत लाभ की गणना करने में साक्धानियाँ।

(f) Need for valuation of shares. अंशों के मूल्यांकन की आवश्यकता को बताइए।

(g) Sales Ratio.

(h) Corporate Dividend Tax.

कॉरपोरेट लाभांश कर।

इकाई -।

2. The Delhi cloth Mills Ltd. invited applications for 10,000 shares of ₹ 100 each at a premium of ₹ 10 each payable as below:

₹ 50 on Application;

₹ 35 on Allotment (including premium) and

₹ 25 on call.

Applications for 15,000 shares were received. Applicants for 2,500 shares did not get any allotment and their money returned. Allotment was made prorata to the remaining applicants.

Mr. A was allotted 400 shares. He failed to pay the amount due on allotment and call money. The company forfeited his shares and subsequently reissued at ₹ 105 per share. Show the journal and Cash Book entries in the books of the company and also prepare the Balance Sheet.

दिल्ली क्लाथ मिल्स लि॰ ने 100 ₹ वाले 10,000 अंशों के लिए 10 ₹ प्रति अंश प्रब्याजि पर निम्न प्रकार प्रार्थना-पत्र आमन्त्रित किए:

50 ₹ प्रार्थना-पत्र के साथ,

(3)

P. T. O.

31341

35 ₹ आबंटन पर (प्रब्याजि सहित), तथा

25 ₹ याचना पर।

15,000 अंशों के लिए प्रार्थना-पन्न प्राप्त हुए। 2,500 अंशों के प्रार्थियों को कोई भी अंश आबंटित नहीं किया गया और उनका धन लौटा दिया गया। शेष आवेदकों को अनुपातानुसार आबंटन किया गया।

मि० ए को 400 अंश आबंटित किए गए थे। वह आबंटन पर देय धन तथा याचना राशि अदा नहीं कर सका। कम्पनी ने उसके अंशों का हरण कर लिया। उसके बाद उन्हें 105 र प्रति अंश पर पुनः निगर्मित् कर दिया।

कम्पनी की पुरतकों में जर्नल तथा रोकड़-बही प्रविष्टियाँ कीजिए तथा विट्ठा भी तैयार कीजिए।

3. Explain clearly the legal requirements for the Redemption of Preference shares as laid down in section 55 of the companies Act 2013. Give the journal entries that are made in this connection.

16
कम्पनी अधिनियम 2013 की धारा 55 के अन्तर्गत पूर्णिधिकार अंशों के शोधन के विषय में कानूनी प्रावधानों को स्पष्ट रूप से समझाइए। इसके संबंध में जो जर्नल लेखे किए जाते हैं, उन्हें दीजिए।

UNIT – II

इकाई - ॥

 Explain the meaning of debentures issued as Collateral Security. Show its treatment in the Balance Sheet. 16 16

सहायक प्रतिभूति के रूप में निर्गमित ऋणपत्रों का अभिप्राय रपष्ट कीजिए। स्थिति विवरण में इसे किस प्रकार दर्शाएँगे।

5. The Debenture Redemption Fund of a Limited Company stood at ₹ 10,050 represented by ₹ 12,000 (Nominal) investments. The Debentures stood at ₹ 30,000 and the Company sold ₹ 8,000 (Nominal) investments at ₹ 98 for the purpose of redeeming ₹ 8,000 debentures at ₹ 102. https://www.iguonline.com

Show Ledger Accounts ignoring interest.

एक सीमित कम्पनी का ऋणपत्र शोधन कोष 10,050 ₹ पर दिखाया गया था, जो 12,000 ₹ अंकित मूल्य के विनियोगों में विनियोजित था। ऋणपत्र 30,000 ₹ के दिखाए गए थे और कम्पनी ने 8,000 ₹ के ऋणपत्रों को 102 ₹ पर शोधन करने के उद्देश्य से 8,000 ₹ के अंकित मूल्य के विनियोगों को 98 ₹ पर बेचा। ब्याज का ध्यान न रखते हुए, खाता बही के खाते दिखाइए।

UNIT - III

इकाई - ॥

6. X has invested an average sum of ₹ 3,00,000 in his own business which is a very profitable one. The annual profit earned from his business is ₹ 60,000 which includes a sum of ₹ 10,000 received as compensation for acquisition of a part of his business premises.

(5) P. T. O.

The money could have been invested in deposits for a period of 5 years and over at 10% interest and he himself could earn ₹ 7,200 per annum in alternative employment.

Considering 2% as fair compensation for the risk involved in the business, Calculate the value of the goodwill of his business on capitalization of Super-Profit at the normal rate of return.

एक्स ने अपने स्वयं के व्यवसाय में, जो कि बहुत लाभप्रद है, 3,00,000 र का औसत विनियोजन किया हुआ है। उसके व्यवसाय से वर्ष में 60,000 र लाभ हुआ जिसमें उसके व्यवसाय के कुछ हिस्से के अधिग्रहण से प्राप्त क्षतिपूर्ति के 10,000 र भी सम्मिलित है। यह रुपया 5 वर्ष या इससे अधिक अवधि के निक्षेपों में 10% ब्याज पर विनियोग किया जा सकता था और वह स्वयं वैकित्पक रोजगार से 7,200 र वार्षिक कमा सकता था। इस प्रकार के व्यवसायों में जोखिम के लिए 2% को उचित क्षतिपूर्ति मानते हुए, सामान्य दर से अधिलाभों के पूँजीकरण विधि से उसके व्यवसाय की ख्याति की गणना कीजिए।

7. Explain with suitable example, the various methods of valuation of Shares of a Company. 16 कम्पनी के अंशों के मूल्यांकन करने की विभिन्न विधियों की उपयुक्त उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

(6)

UNIT - IV

इकाई - IV

- Prepare in a summarized form the Balance Sheet of a Company as per Schedule III of Companies Act, 2013, taking imaginary figures.
 कम्पनी अधिनियम 2013 की अनुसूची III के अनुसार एक कम्पनी के चिट्ठे का संक्षिप्त प्रारूप काल्पनिक राशियाँ लेकर बनाइए।
- 9. X Ltd. was incorporated on 1st August, 2017 to purchase the business of M/s Kapur sons as from 1st April 2017. Annual accounts were prepared on 31st March, 2018. On that date the statement of Profit & Loss disclosed a net profit of ₹ 1,84,000 after charging

the following expenses:

Rent, Rates and Tanes ₹ 24,000; Electricity charges ₹ 9,000; General charges ₹ 15,000; Salaries ₹ 39,000; Advertisement & Selling expenses ₹ 27,000; Packing & Distribution charges ₹ 9,000; Directors Fees ₹ 50,000; Preliminary Expenses ₹ 17,000; Interest to Vendors upto 31st August, 2017 ₹ 4,000. You are informed that the sales per month in the first half of the year were only one half of What they were in the later half year. You are further informed that there were 3 employees in the pre-incorporation period and there were 5 employees in the post incorporation period.

You are required to calculate the profits of pre-and post-incorporation periods.

एक्स लिमिटेड का समायोजन मेयर्स कपूर सन्स का व्यवसाय 1 अप्रैल, 2017 से खरीदने हेतु 1 अगस्त, 2017 को किया गया। वार्षिक खाते 31 मार्च, 2018 को तैयार किए गए। इस तिथि को लाभ-हानि विवरण निम्नलिखित व्यय घटाने के पश्चात् शुद्ध लाभ 1,84,000 ₹ प्रकट करता है:

किराया, रेट्स और कर 24,000 ₹; बिजली व्यय 9,000 ₹; सामान्य व्यय 15,000 ₹; वेतन 39,000 ₹; विज्ञापन और बिक्री व्यय 27,000 ₹; पैकिंग और वितरण व्यय 9,000 ₹; संचालको की फीस 50,000 ₹; प्रारम्भिक व्यय 17,000 ₹; 31 अगस्त 2017 तक बिक्रेताओं को ब्याज 4,000 ₹।

आपको सूचना दी जाती है कि प्रथम आधे वर्ष की प्रति माह की बिक्री द्वितीय आधे वर्ष की प्रति माह की बिक्री से आधी थी। आपको यह भी सूचना दी जाती है कि समामेलन से पूर्व की अवधि में तीन कर्मचारी थे तथा समामेलन के बाद की अवधि में पाँच कर्मचारी थे। आप, समामेलन से पूर्व तथा बाद की अवधियों के लाभों की गणना कीजिए।

> https://www.iguonline.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पार्ये,

https://www.iguonline.com